
 

ISTITUTO COMPRENSIVO BAGNO DI ROMAGNA 
                         Via Lungo Savio 12, 47021 Bagno di Romagna (FC) 
Tel. O543917174 - Email: foic806001@istruzione.it – PEC: foic806001@pec.istruzione.it 

                  Codice Fiscale: 90041220402 - C.M.: FOIC806001 - C.U.U.: UF926I 

                                   Sito web: https://www.icbagnodiromagna.edu.it 

 

 
Responsabile del Procedimento Prof.ssa Daniela Corbi    Incaricata della pratica: Dsga Monica Rossi 
Z:\B\B15- Contabilità -Progetti -\PROGRAMMA SCUOLA DIGITALE - PNRR\Misura 1.2\determina.docx 

 

                                                                         

 
 

Prot. N° vedi segnatura     Bagno di Romagna vedi segnatura 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di applicazioni in cloud nell’ambito 
del Finanziamento del PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE. 
CUP: H41C22000650006 
CIG: 978606979B 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 
il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e s.m.i.;  

VISTO il D. Lgs.50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO  l’art.32 comma 2 “del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamenti dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

VISTO il regolamento di esecuzione del codice dei contratti Pubblici (D.P.R. 5 Ottobre 
2010, n.207; 

VISTO il D.I.  n. 28 agosto 2018, n.129 – “Regolamento concernente le 

Protocollo 0002653/2023 del 21/04/2023



 

ISTITUTO COMPRENSIVO BAGNO DI ROMAGNA 
                         Via Lungo Savio 12, 47021 Bagno di Romagna (FC) 
Tel. O543917174 - Email: foic806001@istruzione.it – PEC: foic806001@pec.istruzione.it 

                  Codice Fiscale: 90041220402 - C.M.: FOIC806001 - C.U.U.: UF926I 

                                   Sito web: https://www.icbagnodiromagna.edu.it 

 

 
Responsabile del Procedimento Prof.ssa Daniela Corbi    Incaricata della pratica: Dsga Monica Rossi 
Z:\B\B15- Contabilità -Progetti -\PROGRAMMA SCUOLA DIGITALE - PNRR\Misura 1.2\determina.docx 

 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.1 comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n.107”; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il  
  PTOF 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.49 del 18/01/2023 di approvazione 
del P.A.2023; 

DATO ATTO della pubblicazione in data 26 aprile 2022 da parte della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale 
dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di 
partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” del PNRR con una 
dotazione complessiva  di € 2.212,00 ; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, 
recante il «Programma Scuola digitale 2022-2026»;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 1944 del 30 maggio 2022, 
recante «Comunicazioni inerenti all’evento istituzionale tenutosi in 
data 18 maggio 2022 e ulteriori informazioni in merito all’iniziativa 
“Migrazione al Cloud”;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 2325 del 28 giugno 2022, 
recante «Scuola digitale 2022-2026 – Obbligo di classificazione di dati 
e servizi digitali e pubblicazione di nuovi avvisi di finanziamento»;  

TENUTO CONTO della Circolare del M.E.F n.33 del 13 ottobre 2022 “Aggiornamento  
Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno   
significativo all'ambiente (cd. DNSH)”;  

CONSIDERATE le Linee guida per i Soggetti attuatori degli Avvisi PA digitale 2026, che  
evidenziano che gli interventi per l’Avviso 1.2 (ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI), hanno un impatto ambientale diretto. I 
soggetti attuatori di queste misure devono quindi compilare la 
documentazione DNSH riportate nell’Allegato 3 degli Avvisi pubblici – 
scede 6 e 8; 

CONSIDERATE le esigenze dell’istituzione scolastica relativamente ai servizi digitali    
necessari a migliorare il rapporto con gli utenti e l’efficienza ed 
efficacia dell’azione amministrativa e didattica; 

VISTO che la ditta Gruppo Spaggiari Parma   ci   presenta l’offerta del servizio 
ad un costo adeguato; 

 VERIFICATA la copertura finanziaria a cura del DSGA; 
 CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma 

“AcquistiinretePA” alcuna convenzione o Accordo quadro Consip     
relativo a tale intervento; 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di     
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 1 del  



 

ISTITUTO COMPRENSIVO BAGNO DI ROMAGNA 
                         Via Lungo Savio 12, 47021 Bagno di Romagna (FC) 
Tel. O543917174 - Email: foic806001@istruzione.it – PEC: foic806001@pec.istruzione.it 

                  Codice Fiscale: 90041220402 - C.M.: FOIC806001 - C.U.U.: UF926I 

                                   Sito web: https://www.icbagnodiromagna.edu.it 

 

 
Responsabile del Procedimento Prof.ssa Daniela Corbi    Incaricata della pratica: Dsga Monica Rossi 
Z:\B\B15- Contabilità -Progetti -\PROGRAMMA SCUOLA DIGITALE - PNRR\Misura 1.2\determina.docx 

 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per procedere all’individuazione della 
Ditta Gruppo Spaggiari Parma   a cui affidare il servizio in oggetto, alla 
luce delle sotto indicate motivazioni: 
a) Valore dell’appalto di importo pari a circa €. 1.290,00 (IVA 

compresa), ben al di sotto di quello massimo di 139.000,00 
previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di 
“affidamento diretto”;     

b) Valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle 
condizioni di acquisizione del servizio; 

c) Possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei 
requisiti di ordine generale (art.80 e seguenti, del D. Lgs.50/2016); 

d) Ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del 
servizio e dei tempi di consegna 

 
DECRETA 

 
Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

Art. 2 
L’avvio delle procedure di affidamento diretto (art. 36 del D. L.vo 50/2016), alla Ditta 
suindicata tramite MEPA  
 

Art. 3 
L’importo massimo per la realizzazione della fornitura è di circa €. 1.290,00 e sarà imputato 
in bilancio alla scheda A.1.7 Attività amministrativo-didattiche - Funzionamento generale e 
decoro della Scuola - PNRR - MISSIONE 1 - CPMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 
"ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - 

Art. 4 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi dalla data di stipula 
del contratto. 
I pagamenti in dipendenza del presente provvedimento saranno effettuati, a seguito di 
presentazione di regolare fattura elettronica, previa verifica di regolarità del materiale, 
mediante accredito su apposito conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 della legge 13 
agosto 2010 n. 136. 
 

Art. 5 
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs n.50/2016 e dell’art.5 della legge 241 del 7/8/1990, il 
Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Daniela Corbi 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Daniela Corbi 


		2023-04-21T10:09:03+0200
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




